

# 令和3年度事業報告書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

特定非営利活動法人とよまつむら

## 1 事業の成果

とよまつプラザ21の賑わいづくりに始めた「ちよつとよりんさい」は、多くの住民の交流の場となってきた。また、「昭和のおもちゃ・資料館」を含め豊松地域の賑わいづくりに重要な場所となった。

しかし、令和3年度は昨年度に引き続き、新型コロナウイルス感染症予防対策とボランティアスタッフの安全を考慮し、蔓延防止処置期間中を始め長期に閉館としたため、利用者は前年度の約6割にとどまった。

ふるさと納税については、返礼品として「新鮮高原野菜(豊)トマト」「蛍が乱舞する清流で育まれた白米」に加え「よりちゃんちの乾燥ピオーネ」「よもぎ茶」を準備し、昨年度の8件から倍増し19件の実績となった。

とよまつっこ育成事業で設置した森林パークは、小学生が「とよまる公園」と名前を付け、階段・看板・花壇を中学生や地域の住民と一緒に設置し、魅力アップに取り組んだ。

また、子育て支援コーディネーターを設置し、保育所・小学校の支援、自然体験等を行なった。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名(定款に記載した事業)	事業内容	実施日時	実施場所	従事者数の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(単位:千円)
①生涯学習推進事業	-	-	-	0	0	0
②四日市地区賑わい創出事業	とよまつプラザ21に設置した「ちよつとよりんさい」等の管理運営を行い、地区民及び町内外者の出会いと交流を促進し地域	毎週火・木・土曜日	ちよつとよりんさい	194	1861	689

	の賑わい創出活動を行った。					
③観光・交流推進事業	昭和のおもちゃ・資料館の管理運営により、収蔵品を活用した各種イベントを実施し、来訪者の集客を図り、地域の賑わい創出活動を行った。	毎週 火・木・土 曜日	昭和のおもちゃ・資料館	194	150	305
④地区出身者交流推進事業	地区出身者へ地区情報を発信した。地区行事への参加やUターンへの働きかけや支援を行うこととしていたがコロナ禍の中実施できなかった。	-	-	0	0	0
⑤移住者促進事業	移住希望者の相談活動を行った。	随時	事務所 現地	1	2	0
⑥農地保全・鳥獣害対策事業	煙火花火講習会の支援を行った。	8/27	事務所	3	77	0
⑦地域安全・見守り事業	-	-	-	0	0	0
⑧とよまつっ子育て事業	とよまる公園の魅力アップを小学校・中学校・住民が一緒になって取り組んだ。また、子育て支援コーディネーターを設置し、保育所・小学校の支援等を行った。	11/5	現地	3		1,035
⑨地区情報発信事業	とよまつむらふるさと応援団員への情報提供を行った。	毎月	出身者	1	58	80

⑩ 地場産業振興事業	地元産品をふるさと納税返礼品とし、新たに「よりちゃんちの乾燥ピオーネ」, 「よもぎ茶」を加えた。	随時	-	1	17	97
⑪ 活動拠点施設運営事業	とよまつ総合センターへの公益機能の集約化に向け、町との調整を行った。		事務所	4	0	0

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人とよまつむら

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正 会 員 受 取 会 費	36,000	
賛 助 会 員 受 取 会 費	454,000	490,000

【受取寄付金】

受 取 寄 付 金		212,000
-----------	--	---------

【受取助成金等】

受 取 助 成 金		1,000,000
-----------	--	-----------

【事業収益】

事業収益 1 (よりんさい協力金)	20,210	
事業収益 2 (よりんさいコーヒ)	175,110	
事業収益 3 (入館料)	40,900	236,220

【その他収益】

雑 収 益		6
経 常 収 益 計		1,938,226

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

運 営 ス タ ッ プ 費 用 弁 償	159,200	
人 件 費 計	159,200	

(その他経費)

諸 謝 金	40,000	
会 議 費 ( 事 業 )	750	
通 信 運 搬 費 ( 事 業 )	126,336	
消 耗 品 費 ( 事 業 )	109,143	
水 道 光 熱 費 ( 事 業 )	366,522	
事 業 費 ( 事 業 )	1,150,743	
賃 借 料 ( 事 業 )	223,056	
保 険 料 ( 事 業 )	4,246	
諸 会 費 ( 事 業 )	7,000	
支 払 手 数 料 ( 事 業 )	18,681	
雑 費 ( 事 業 )	200	
そ の 他 経 費 計	2,046,677	
事 業 費 計		2,205,877

【管理費】

(人件費)

人 件 費 計	0	
---------	---	--

(その他経費)

修 繕 費	66,110	
そ の 他 経 費 計	66,110	
管 理 費 計		66,110

経 常 費 用 計		2,271,987
-----------	--	-----------

当 期 経 常 増 減 額		△333,761
---------------	--	----------

【経常外収益】

経 常 外 収 益 計		0
-------------	--	---

【経常外費用】

# 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人とよまつむら

自 令和 3年 4月 1日 至 令和 4年 3月 31日

経 常 外 費 用 計	0
税引前当期正味財産増減額	<u>△333,761</u>
当期正味財産増減額	<u>△333,761</u>
前期繰越正味財産額	<u>451,219</u>
次期繰越正味財産額	<u><u>117,458</u></u>

# 貸借対照表

特定非営利活動法人とよまつむら

[税込] (単位:円)  
令和4年3月31日現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

普通預金	金	189,075	
現金・預金	計	189,075	

(売上債権)

未収売上債権	金	46,000	
売上債権	計	46,000	

(その他流動資産)

仮払その他流動資産	金	2,000	
その他流動資産	計	2,000	

流動資産合計		237,075	
--------	--	---------	--

資産合計			237,075
------	--	--	---------

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未払流動負債	金	119,617	
--------	---	---------	--

流動負債合計		119,617	
--------	--	---------	--

負債合計			119,617
------	--	--	---------

## 《正味財産の部》

前期繰越正味財産		451,219	
----------	--	---------	--

当期正味財産増減額		△333,761	
-----------	--	----------	--

正味財産合計			117,458
--------	--	--	---------

負債及び正味財産合計			237,075
------------	--	--	---------

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人とよまつむら

[税込] (単位：円)  
令和 4年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

普	通	預	金	<u>189,075</u>	
現	金	・	預	金	計
					189,075

(売上債権)

未	収	金	<u>46,000</u>	
売	上	債	権	計
				46,000

(その他流動資産)

仮	払	金	<u>2,000</u>	
そ	の	他	流	動
流	動	資	産	計
				2,000

流	動	資	産	合	計	<u>237,075</u>	
---	---	---	---	---	---	----------------	--

資	産	合	計			<u>237,075</u>
---	---	---	---	--	--	----------------

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未	払	金	<u>119,617</u>	
流	動	負	債	合
負	債	合	計	
				119,617

流	動	負	債	合	計	<u>119,617</u>	
---	---	---	---	---	---	----------------	--

正	味	財	産			<u>117,458</u>
---	---	---	---	--	--	----------------

## 財務諸表の注記

特定非営利活動法人とよまつむら

令和4年 3月31日 現在

---

### 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。